C. XXXVIII. ¶ Corruptam durissime, qui causam religionis docet servum dominum suum contemere.

Item ex concilio Martini Papae, b. c. 47.

VIII. SI quis servum alienum causa religionis doceat contemere dominum suum, & recedere a servitio eius, durissime in omnibus arguatur.

C. XXXIX. ¶ Primati insinuetur necessitas, qua re ecclesia distrabere compellit.

Item ex concilio Carthagenensi c. 26.

NVLLUS d res ecclesie distrahatur. Quod si reditus non habet, & aliqua nimia necessitas cogit, hanc insinuandam esse primati ipsius provincie censemus, ut cum statuto numero Episcoporum, utrum faciendum sit, arbitretur. Quod si tanta urget necessitas ecclesie, ut non possit ante primatem consulere, saltem vicinos testes convocet Episcopos, curans ad concilium referre omnem ecclesie necessitatem. Quod si non fecerit, reus Deo & sancto concilio venditor honore amisso 3. teneatur.

¶ Hoc est caput 26. Carthagenensis concilii, inserti in codice canonum, itemque graeci, quod sumptum est ex c. 3. concilii quinti Carthagenensis. In neutro tamen sunt haec omnino verba, nullus res ecclesie distrahatur: sed placuit, ut res ecclesie nemo vendat, quemadmodum & apud Ivonem.

1 ¶ Quod si reditus] Graece est, ὅταν μὴ ᾖ ἰσὺς τῶν ἐσόδων μὲν ἔχῃ. id est, Quae quidem res si reditus non habet.

2 ¶ Vicinos testes] Sic in codice canonum, & serè in graeco canonum, & in margine recentiorum Colonienfium editionum. In contextu autem ipsarum, & vetustioribus editionibus, ac duobus Vaticanis codicibus, & apud Ivonem legitur, saltem post factum curiositatem habeat, & vicinis Episcopis hoc ante iudicare, & ad concilium, &c. In Soriani autem regio, curet hoc statim agere, vel vicinis, &c.

3 ¶ Honore amisso] Verba haec sunt in concilio inserto in codice canonum, in codice Soriani regio, & canone graeco. Absunt autem ab omnibus concilio quinti Carthagenensi, & duobus Vaticanis exemplaribus & Ivone.

a Ivo part. 16. c. 102. & par. 13. c. 49. b In capi. graecarum synod. Martini Bracar. Bur. l. 3. c. 25. Ivo part. 7. cap. 43. c Et in Carthag. 5. cap. 4. d Anst. l. 3. cap. 45. Ivo p. 3. c. 113. e al. ante consulere.

C. XL. ¶ Sine licentia Episcopi quidquam Abbas vendiderit, in irratione ducatur.

Item ex concilio Agathensi, c. 26.

IN a venditionibus, quas Abbates facere presumunt, haec forma servetur, ut quidquid sine Episcopi licentia i venditum fuerit, ad potestatem Episcopi revertatur. ¶ Mancipia vero monachis donata ab Abbate non liceat manumitti. Injustum enim putamus, ut monachis quotidianum rurale opus faciendum, servi eorum libertatis orio potiantur.

1 ¶ Licentia] Sic est ascriptum in margine in recentioribus Colonienfibus editionibus: sed in antiquioribus, & codicibus manuscriptis, & apud Ivonem est, notitia.

6 pars. ¶ Etiam si Episcopo consentiente monasterii possessio ab Abbate data fuerit, nullus momenti erit donatio, nisi forte in ecclesia fabricam erigendam donatio processerit. Quae casu tantum et donare licet, quantum ecclesia parietes, concludunt.

C. XLI. ¶ Nullo titulo res monasterii valent ab eis iure segregari.

Unde Gregorius scribit lib. 7. indict. 1. epist. 33. Innotuit Episcopo Scyllacano.

QVESTI nobis sunt praedicti monasterii monachi. Abbatem suum terram intra Scyllacanam i castrum, quae in e. d. pedes extenditur, sub pretextu fabricandi ecclesie fraternitati tuae donationis titulo concessisse. Et ideo volumus, quantum parietes possunt edificare ecclesie circumdare, iuri ecclesie vindicare. Quod si verò extra parietes ejusdem ecclesie esse poterit, ad honorem monasterii sine difficultate aliqua revertatur: quae nec mundanarum legum, nec sacrorum canonum similitudo permittunt res monasterii de iure ejus quolibet titulo segregari. Ea propter donationem ejusdem terre, quae contra rationem facta est, sine aliqua dilatione restitue.

1 ¶ Intra Scyllacanam] Sic est emendatum ex multis codicibus epistoliarum: à qua lectione nonnulla Gratiani exemplaria parum discrepant. In vulgatis erat, in Tranquillitanum castrum.

C. XLII. P A L E A.

HANC b ergo scripturam nostrorum paginam etiam in futuro tempore à te ab omnibus Episcopis firmam statuimus, illibatamque servari: ut & lux ecclesie, servante Domino, tantummodo sint iure contenti, & monasteria ecclesiasticis conditionibus, seu angariis, si ve quibuslibet obsequiis secularibus nullo modo subiacent, nullis canonicis iuribus deserviant, sed repositus vexationibus, divinum opus cum summa devotione perficiant.

¶ Haec palae abest à vetustis exemplaribus, non exceptis, à hinc remeri translata est: cum habetur infra. l. 1. q. 2. c. quoniam sic hanc ergo, ubi nonnulla notabuntur.

Sed notandum est, quod aliud est in suis vel propinquioribus usus res ecclesie convertere (quam perniciosam cupiditatem procri canones ubique prohibent, & damnabilem ostendunt): aliud est, quod ex dispensatione charitatis, humana infirmitate compellitur: ut quondam illi sua reddantur, qui in sacro proposito vivere contemnit. Quod non tam iure fore, quam iure post nonnullis sanctorum fecisse legimus. Beatus etiam Iohannes angelista duobus juvenibus, quos pariter omnia sua pro Christo reliquisset, & pauperibus erogasse, aurum & gemas reddidit, ut cuncta quo venderant, sibi redirent. Sed dicitur, beatus Iohannes non oblata reddidit, quae pauperibus erogata fuerant, sed alia recompensavit, quae in pauperibus

a Ivo p. 3. c. 103. Sup. dist. 34. Abbati. b Inf. 11. q. 2. p. 1. si. 4. hanc ergo. c Abbas l. 3. historia Apostolica.

vel ecclesiarum facultatibus nunquam computata fuerant. Si- militer si Abbas vel Episcopus aliqua haberet, qua in ecclesiasti- ca facultatibus nondum sunt adnumerata, exemplo beati Iohannis de illis redditibus oblati a vero ecclesie retineat. ¶ Sequitur a er- go aliud exemplum, quo eadem qua oblati sunt, laudabiliter red- dita monstrantur.

C. XIII. ¶ Non debet ecclesia suscipere, qua silo exheredato sibi esse- runtur. At enim Augustinus b in sermone 2. de vita clericorum.

¶ Vtunque e vult exheredato filio hæredem facere ecclesiam, quarat alterum, qui suscipiat, non Augu- stinum: imo, Deo propitio, nullum inueniet. d Quam laudabile factum sancti & venerandi Episcopi Aurelii Carthaginensis? quomodo implevit os omnium, qui sci- unt, laudibus Dei? Quidam enim cum filios non habe- ret, neque speraret, res suas omnes (retento sibi usufructu) donavit ecclesie. Nati sunt ei filii postea: & reddidit Episcopus nec etiam opinanti illi, que donaverat. In potestate habebat Episcopus non reddere, sed iure fori, non iure poli e.

¶ Eius quod aliquando oblati iure & laudabiliter redduntur. Ve- rumenim non hoc exemplo recedenti sua reddenda monstrantur. Abiit enim in professione sua vita persistere, aliud a proposito suavitatis discedere. Si sanctus Aurelius docteri in laicali ha- bitu oblati reddidit, quia post oblationem filios accepit, non ideo in apostasiam uentibus sua reddenda sunt, quibus usus necessaria subtraherentur, ut uos illi redirent ad ordinem, a quo recesserant. Sed si uoluerit Episcopus, ut monentur necessaria subministra- re, sicut ab Apostolo f monemur tempus redimere, ut expeditius intrare uacemus: sic ne ecclesia scandalum patiantur, ne discedens in demerita precipietur, ne in perniciem monachorum, aut in- cunctum monasterii occasione suorum exardescat, laudabiliter sibi sua non dicit reddantur, sed auferri sinantur, quam ab illo ista infe- rantur.

CAUSA XVIII.

Vidam Abbas consecratus in Episcopum, prius monasterio multa conuulsi, postea in Episcopatu plu- ra acquisiuit: cui diem fratres successorem quare- rent, Episcopus loci semet electioni uolebat inferere, ut per ipsam Abbas in monasterio ordinetur: fra- tres renuntiant.

- 1 Quæritur primo, an monasterium possit petere, que ab Episco- po acquisita sunt, an episcopali ecclesie possit sibi vindicare, que monasterio fuerunt tradita g.
- 2 Secundo, an per Episcopum Abbas sit eligendus & ordina- dus, an tantummodo a propriis fratribus sit instituen- dus.